---

<sup>49</sup> «Necesse omnino ad salutem est firma fide credere, doctrinam, supra rationis etiam naturalis captum a Christo traditam esse divinam, adeoque certissimam. II Non satis autem ad salutem est credere in genere universam doctrinam christianam esse veram; nec etiam omnino sufficit aliqua eius doctrinae capita in specie tenere: sed simul quoque necesse est, nihil falsi determinate, quod in aliqua fidei quaestione cum vera sententia christianae doctrinae pugnet, pertinaciter credere. III Nec dubitandum est, quin aliqua exstet auctoritas, ad iudicandum de fidei controversiis omnibus, infallibilis, per quam in omni determinata quaestione cognoscere fideles commode

---

possint, quae sit Christi verissima sententia, et doctrina. IV Auctoritas haec infallibilis non est tantum divina, neque tantum humana, sed humana divinitus inspirata. V Auctoritas haec humana inspirata divinitus, quae de controversiis fidei omnibus iudicare valeat, non unius tantum vel alterius hominis quondam vita defuncti, aut etiam aliquorum propria est, qui olim vel scripto, vel voce sententiam divinam explicaverint, posteritati commendarint, sed omnibus seculis apud fideles ipsos viget praesens, et pronunciare perspicue ac palam de fidei controversiis omnibus potest. VI Cum haec auctoritas apud Christi fideles vigeat, non alibi aut quaeri debet, aut inveniri potest, nisi apud veram Christi Ecclesiam, hoc est, apud congregationem vere fidelium. Ea vero congregatio non alia est quam coetus eorum qui Romano Pontifici pro tempore esistenti parent. VII Is ipse Pontifex Romanus est, in quo, tanquam in Ecclesiae totius capite, auctoritas illa residet. VIII Quotiescunque igitur Romanus Pontifex in fidei quaestionibus definiendis auctoritate istiusmodi utitur, ab omnibus fidelibus tamquam doctrina fidei recipi divino praecepto debet ea sententia quam ille decernit esse sententiam fidei. Toties autem ea ipsum auctoritate uti credendum est, quoties in controversia fidei vel per se vel una cum episcoporum concilio sic alterutram sententiam determinat, ut ad eam recipiendam obligare velit universam Ecclesiam»: *Analysis fidei catholicae, hoc est, ratio methodica eam in universum fidem ex certis principiis probandi, quam sancta romana Ecclesia, adversus multiplices sectariorum errores, profitetur, libri VIII comprehensa, in quibus simul de Ecclesia, de Romano Pontifice, de Scriptura, de traditionibus, de conciliis, suis locis disputatur, in Gregorii de Valentia metimnensis e Societate Iesu sacrae theologiae doctoris, et eiusdem in Academia ingolstadiensi professoris De rebus fidei hoc tempore controversis libri, qui hactenus extant omnes, cum nonnullis aliis nondum antea editis, ab ipso auctore recogniti, et certa ratione ac methodo distributi, eodemque volumine comprehensi*, Lugduni, apud haereditarios Gulielmi Rovillii, sub scuto veneto, 1591, 1-93, 4r-v. Sul testo anche F. Motta, *Analisi della fede e sintesi dell'autorità. La verità secolarizzata di Gregorio de Valencia (1549 ca. – 1603)*, in *Avventure dell'obbedienza nella Compagnia di Gesù. Teorie e prassi fra XVI e XIX secolo*, a c. di F. Alfieri – C. Ferlan, Bologna, il Mulino, 2012, 49-67.